VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
1

CÔNG VĂN

CỦA VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ SỐ 4382/VPCP-NN
NGÀY 24 THÁNG 9 NĂM 1999 VỀ VIỆC
XỬ LÝ SẠT LỞ BỜ SÔNG, BỜ BIỂN

Kính gửi:  - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,

- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Tình hình sạt lở bờ sông, bờ biểu đã và đang diễn ra phức tạp tại một số địa phương, đặc biệt ở các tỉnh vùng đồng bằng sông Cửu Long, gây nhiều thiệt hại về dân sinh kinh tế, nhiều gia đình bị mất nhà cửa, mất đất thổ cư, đất sản xuất, làm ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của nhân dân trước mắt và lâu dài. Để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do sạt lở bờ sông, bờ biển gây ra, Phó Thủ tướng Nguyễn Công Tạn thay mặt Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Các Bộ, ngành có liên quan và Uỷ ban nhân dân các tỉnh có vùng sạt lở cần tập trung chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, tăng cường công tác dự báo, cảnh báo để chủ động phòng tránh, đồng thời có biện pháp xử lý đối với các khu vực sạt lở nguy hiểm, đảm bảo an toàn về tính mạng và tài sản của nhân dân và của Nhà nước.

2. Uỷ ban nhân dân các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long có trách nhiệm phối hợp với các Bộ, ngành có liên quan theo dõi chặt chẽ, có dự báo kịp thời các khu vực sạt lở và các khu vực có nguy cơ sạt lở cho chính quyền địa phương và nhân dân biết để chủ động di dời, phòng tránh; rà soát lại các phương án và biện pháp đối phó với lũ lụt năm 1999.

3. Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường cùng các Bộ, ngành có liên quan cần khẩn trương triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 33/TB-VPCP ngày 25 tháng 2 năm 1999 của Văn phòng Chính phủ về việc xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển.

4. Các bộ, ngành ở Trung ương theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm nắm cụ thể về tình hình sạt lở, mất đất canh tác, bị cát bồi và có biện pháp giúp đỡ các tỉnh khắc phục hậu quả do sạt lở gây ra.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo cho các Bộ, ngành và địa phương biết, thực hiện.